da 	 -((,)e~ (4 e)947,áya - sP

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de 'Pitinga

111 111 111111 11111 1 1 1 1 11 1 1
P otocolo Geral 0000401 2014

Data: 10/03/2014 Horar'o: 18:21
Legislativo - REQ 76/2014

AO EXMO SENHOR DR. FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO —
PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Excelentíssimo Senhor Presidente

Os requerentes apresentaram REQUERIMENTO PARA CRIAÇÃO DE

COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO (CEI) para apurar os seguintes fatos:

Com relação a divulgação da 40' Feira do Bordado APURAR:

1 - contratação de empresa,agenciamento para divulgação em rádio, web, TV e

jornais da 40a Feira do Bordado de Ibitinga, (conforme processo de

licitação PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2013 - CONTRATO N° 094/2013).

1.1- contratação de empresa para criação, redação, produção e finalização de

mídias para divulgação da 40' Feira do Bordado de Ibitinga, conforme

Dispensa de Licitação — Contrato n° 092/2013, bem como as contratações

oriundas de licitação com objeto similar ao contrato 092/2013.

Com relação a contratação de empresas para fornecimento de materiais ou

serviços APURAR:

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 ma
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

C~C~
- .~z -€,/)e,44;ca C?A;44a - SP

- gi/mAri ,w~m/(4. C20,,,4(4 -

2 -Contrato n° 054/2013 — CONVITE N° 005/2013. Contratante: Município de

Ibitinga. Contratada: APOLO ASSESSORIA EM SERVIÇOS CONTÁBEIS

LTDA — ME. Objeto: assessoria de caráter preventivo e corretivo, diretamente

no setor de Contabilidade Pública. Valor total: R$ 62.400,00. Vigência: a partir

da assinatura por 12 meses. Ibitinga, 08 de abril de 2013. Florisvaldo Antonio

Fiorentino — Prefeito Municipal. (publicada em 04/05/2013)

2.1 - Contrato n° 004/2013 — SL. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância

Turística de Ibitinga. Contratada: APOLO — ASSESSORIA EM SERVIÇOS

CONTÁBEIS LTDA — ME. Objeto: avaliação de início de mandato e situação

atual dos serviços de contabilidade de Prefeitura. Valor total: R$ 7.800,00.

Vigência: a partir da assinatura por 60 dias. Ibitinga, 11 de janeiro de 2013.

Florisvaldo Antonio Fiorentino — Prefeito Municipal. (publicada em 09/02/2013)

2.2 —PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 131/2011 — CONVITE N° 015/2011.

Contratante: Município de Ibitinga. Contratada: GEPAM — GESTÃO PÚBLICA,

AUDITORIA CONTÁBIL, ASSESSORIA E CONSULTORIA EM

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL S/S LTDA. Alteração: prorrogação por mais 12

meses, ou seja, de 15 de setembro de 2013 a 14 de setembro de 2014, por

acordo das partes, sendo o valor mensal de R$ 6.400,00. Ibitinga, 06 de

setembro de 2013. Florisvaldo Antonio Fiorentino — Prefeito Municipal.

(publicada em 03/10/2013).

2.3 — Contrato n° 066/2013 - CONVITE N° 006/2013. Contratante: Município de

Ibitinga. Contratada: LUAN DE OLIVEIRA. Objeto: recarga de cartuchos e

toners. Valor total: R$ 61.380,00. Vigência: a partir da assinatura por 01 ano.

Ibitinga, 30 de abril de 2013. Florisvaldo Antonio Fiorentino — Prefeito

Municipal. (publicada em 07/05/2013).

2.4 — Contrato n° 135/2013 — DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2013.

Contratante: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: WELLINGTON AUGUSTO

JORGE — ME. Objeto: serviços de recarga de cartuchos e toners de diversos

setores e secretarias. Valor total: R$ 19.420,00. Vigência: a partir da assinatura

por 03 meses. Ibitinga, 07 de novembro de 2013. Florisvaldo Antônio Fiorentino

— Prefeito Municipal.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 em
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

ata

?d/m/criw
(2)947/eina - SP

acuti,h, C40whedo. -

2.5 - Face às supostas irregularidades elencadas, a Comissão deverá

investigar todas as contratações oriundas de Processos Licitatórios na

Modalidade 'Carta Convite', e todas as contratações oriundas de processos de

`Dispensa de Licitação, ocorridas no exercício de 2013.

Em atendimento à Legislação vigente, para a instalação da referida

CEI seria necessário no mínimo a assinatura de 1/3 dos membros desta Casa

de Leis, mas infelizmente como não houve adesão dos demais Vereadores,

nós Vereadores, Osias Soares de Oliveira (PT) e Valdecir de Traque (PPS)

REQUEREMOS,  ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, Dr.

Florisvaldo Antonio Fiorentino, requerendo as seguintes

informações/documentos referente o exercício de 2013.

1 — Relatório constando todas as Licitações realizadas pela Prefeitura da

Estância Turística de Ibitinga na modalidade "CARTA CONVITE", sendo que

para cada licitação deverá conter as seguintes informações: NOME DAS

EMPRESAS PARTICIPANTES; NOME DA EMPRESA VENCEDORA;

OBJETO CONTRATADO; NUMERO DO CONTRATO COM A EMPRESA

VENCEDORA COM DATA DO CONTRATO; VALOR CONTRATADO E

DATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.

2 - Relatório constando todas as licitações realizadas pela Prefeitura da

Estância Turística de Ibitinga na modalidade "DISPENSA" sendo que para

cada licitação deverá conter as seguintes informações:  NOME DA EMPRESA

CONTRATADA; OBJETO CONTRATADO; NUMERO DO CONTRATO, OU

EQUIVALENTE, COM A EMPRESA CONTRATADA; DATA DO CONTRATO

OU EQUIVALENTE; VALOR CONTRATADO E DATA DA PUBLICAÇÃO DA

CONTRATAÇÃO, SE HOUVE.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 Ene
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 ata

de Oliveira
or PT

Osi

-N~cta --€(/~a de aitérirt - SP
- uILW uddo. a 	 .-

JUSTIFICATIVA

Quanto aos documentos referente os itens 2, 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4, do

requerimento que propunha a criação da CEI, já temos elementos para

embasarmos relatório e encaminhá-lo aos órgãos competentes, mas a remessa

dos relatórios referente o item 2.5 do referido requerimento, é de suma

importância para que possamos prosseguir com o trabalho de fiscalização do

Executivo, principalmente após constatarmos indícios de irregularidades nas

contratações de publicidade para a 40a Feira do Bordado e contratações de

Serviços para a área contábil, bem como fornecimento de recarga de cartuchos

e toners.

Sala das sessões DejanirStorniollo, Ibitinga, 10 de março de 2014.

Valdecir de Traque
Vereador PPS

A SUA EXCELENCIA SENHOR
DR. MARCEL PINTO DA COSTA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA E
IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 WIRE
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4